
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.01.2024 № 145 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

15 января 20 24 г. 

80. О проекте федерального закона № 154346-8 "О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 
освобождения отдельных категорий лиц от уплаты государственной 
пошлины за совершение нотариальных действий) - внесен депутатами 
Государственной Думы Л.Э.Слуцким, Я.Е.Ниловым, А.Н.Диденко, 
С.ДЛеоновым, С.А.Наумовым, Е.В.Марковым, К.М.Панешем, 
Б.Р.Пайкиным 

Принято решение: 
1. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии (март) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета. 

2. В соответствии с частью 8 статьи 112 Регламента Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации направить измененный текст 
законопроекта в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции 
в Государственной Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство Российской 
Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату 
Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской 
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для 
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также в Правовое управление 
Аппарата Государственной Думы для подготовки заключения. 

3. Установить срок представления в ответственный комитет - Комитет 
Государственной Думы по бюджету и налогам отзывов, предложений 
и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата 
Государственной Думы до 29 января 2024 года. 

Председатель Государственно! 
Федерального Собран! 
Российской Федераций i В.В.Володин 
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Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В.ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании положений статьи 112 Регламента Государственной Думы 
направляем измененный текст проекта федерального закона № 154346-8 
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

Приложение: 1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Текст законопроекта на 3 л. в 1 экз. 
Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз. 
Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз. 
Перечень актов федерального законодательства на 1 л. 
в 1 экз. 
Копия текста законопроекта и материалов к нему на 
магнитном носителе в 1 экз. 

Исп. Железное C.B. 
К. тел. 8 (495) 692-88-39 

Л.Э.Слуцкий 

ф 
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Вносится депутатами 
Государственной Думы 
Л.Э. Слуцким 
Я.Е. Ниловым 
А.Н. Диденко 
С.Д. Леоновым 
С.А. Наумовым 
ЕБ. Марковым 
К.М. Панеш 
Б.Р. Панкиным 

Проект */МЗЧб-€ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 333.38 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, 

ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015; 2002, № 22, 

ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2; № 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 

34, ст. 3524; № 45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3117, 3118, 3130; № 52, ст. 5581; 

2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436; № 43, 

ст. 4412; № 45, ст. 4628; № 50, ст. 5279; 2007, № 1, ст. 7; № 21, ст. 2461; № 23, 

ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5417; № 46, ст. 5553; 2008, № 30, 

ст. 3616; № 48, ст. 5504, 5519; № 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, № 29, ст. 3598, 

3625; № 30, ст. 3735; № 48, ст. 5731, 5737; № 51, ст. 6155; № 52, ст. 6450, 6455; 

2010, № 15, ст. 1737; № 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 32, 

ст. 4298; № 45, ст. 5756; № 46, ст. 5918; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 201 i, 



№ 1, ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566,4575,4583,4593; № 45, 

ст. 6335; № 48, ст. 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 7063; № 50, ст. 7359; 2012, 

№ 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; № 31, ст. 4319, 4334; № 49, ст. 6750; № 53, 

ст. 7578, 7596, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 23, ст. 2889; 

№ 30, ст. 4031, 4048, 4084; № 40, ст. 5039; № 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 52, 

ст. 6981, 6985; 2014, № 23, ст. 2938; № 30, ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796; № 48, 

ст. 6647, 6657; 2015, № 1, ст. 17, 32; № 18, ст. 2613; № 27, ст. 3948; № 48, ст. 

6684, 6689, 6692; 2016, № 11, ст. 1489; № 15, ст. 2063; № 23, ст. 3298; № 26, 

ст. 3856; № 27, ст. 4175,4176,4178, 4179; № 49, ст. 6844; 2017, № 1, ст. 4; № 11, 

ст. 1534; № 27, ст. 3942; №> 30, ст. 4441; № 31, ст. 4802; № 45, ст. 6579; № 47, 

ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7315, 7318, 7325; 2018, № 1, ст. 14, 50; № 18, ст. 2565, 

2568; № 24, ст. 3410; № 28, ст. 4144; № 32, ст. 5093, 5094, 5095; № 45, ст. 6847; 

№47, ст. 7136; № 49, ст. 7496; № 53, ст. 8412, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 22, 

ст. 2664, 2665; № 25, ст. 3167; № 30, ст. 4112, 4113,4114; № 31, ст. 4414; № 39, 

ст. 5371, 5374, 5375, 5376; № 48, ст. 6740; № 52, ст. 7778; 2020, № 12, ст. 1647, 

1654; № 13, ст. 1857; № 29, ст. 4501,4507; № 31, ст. 5024; № 42, ст. 6508; № 48, 

ст. 7627; № 52, ст. 8603; 2021, № 24, ст. 4214, 4215, 4217; № 27, ст. 5133, 5136; 

№ 49, ст. 8147) следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«инвалиды I и II группы, дети-инвалиды, инвалиды с детства - по всем 

видам нотариальных действий;». 

2) дополнить пунктами 17-19 следующего содержания: 

«17) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также 

ветераны и инвалиды боевых действий - по всем видам нотариальных 

действий; 

18) лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей - по всем 

видам нотариальных действий; 

19) ветераны труда - на 50 процентов по всем видам нотариальных 
действий.». 



Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

Президент 

Российской Федерации 

/ 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проект федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» разработан в целях расширения 

категорий льготников при обращении за совершением нотариальных действий. 

Статья 333.38 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 

устанавливает льготы по уплате государственной пошлины для физических 

и юридических лиц при обращении за совершением нотариальных действий. 

Однако многие социально-значимые категории граждан не подпадают под 

действия вышеуказанных льгот, например ветераны и инвалиды Великой 

Отечественной войны, многодетные семьи, ветераны труда. Также льготами за 

совершением нотариальных действий не имеют права пользоваться ветераны и 

инвалиды боевых действий, в том числе ветераны и инвалиды боевых действий, 

выполняющие задачи в ходе специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Республики и Луганской Народной Республики. 

В целях усиления адресной социальной поддержки со стороны 

государства необходимо расширить действия льгот вышеуказанной статьи 

и на другие социально-значимые категории граждан. 

Законопроектом предлагается освободить на сто процентов 

от госпошлины по всем видам нотариальных действий ветеранов и инвалидов 

Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий, 

а также многодетных семей. Для ветеранов труда льготу по оплате всех видов 

нотариальных действий предлагается установить 50 процентов. 

Кроме того, разработан сопутствующий проект федерального закона, 

предусматривающий компенсацию оплаты нотариальных действий, 

совершенных нотариусами в отношении физических и юридических лиц, 

имеющих в соответствии с российским законодательством льготы по уплате 

государственной пошлины, единого нотариального тарифа, за счет средств 

аного бюджета. f) 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» разработан в целях 

расширения категорий льготников при обращении за совершением 

нотариальных действий. 

В соответствии со статьей 13 Налогового кодекса Российской Федерации 

государственная пошлина является федеральным налогом. Статьей 56 

Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что 

государственная пошлина за совершение нотариальных действий нотариусами 

государственных нотариальных контор и (или) должностными лицами органов 

исполнительной власти, уполномоченными в соответствии с законодательными 

актами Российской Федерации и (или) законодательными актами субъектов 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий, подлежит 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации. 

В настоящее время на территории Российской Федерации 

государственные нотариальные конторы упразднены. 

Таким образом, финансовой нагрузки на бюджет субъекта Российской 

Федерации от предоставления льгот по уплате государственной пошлины за 

совершения нотариальных действий отдельной категории лиц не имеется. 

/ '  

(у 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления или принятия иных актов федерального 

законодательства, а также внесения в них изменений или дополнений. 



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Депутату Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 

Федерации 
С.Д.Леонову 

Государственная Дума Федерального 
Собрания Российской Федерации 

« 21 июня 2022 г. 
№ 6774п-П13 

МОСКВА 

На№ ЛСД-2/127 от 1 апреля 2022 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации», вносимый в 
Государственную Думу депутатом Государственной Думы 

С.Д.Леоновым 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического 
обоснования. 

Законопроектом предусматривается внести в Налоговый кодекс 
Российской Федерации изменения, предусматривающие освобождение от 
уплаты государственной пошлины за совершение нотариальных действий: 
инвалидов I и II групп, детей-инвалидов, инвалидов детства, ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых 
действий, лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - по всем 
видам нотариальных действий; ветеранов труда - на 50 процентов по всем 
видам нотариальных действий. 

Предлагаемые меры направлены на усиление адресной социальной 
поддержки отдельных категорий граждан. 



Вместе с тем в части усиления адресной социальной поддержки 
категорий граждан, указанных в законопроекте, необходима проработка с 
Федеральной нотариальной палатой вопроса об одновременном установлении 
для указанной в законопроекте категории граждан аналогичных льгот по 
оплате услуг правового и технического характера при совершении 
нотариальных действий. 

Законопроект не противоречит положениям актов более высокой 
юридической силы, в том числе положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе. 

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект с 
учетом указанного замечания. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -| 
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
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